Недалёка да Шэметава і жыў дробнамаянтковы шляхціч Пётр Шастаковіч, прадзед кампазітара, які за ўдзел у паўстанні быў сасланы ў Сібір.

Свабодалюбівы дух мелі многія з Шастаковічаў. А найбольш вядомы з іх — Дзмітрый Дзмітрыевіч Шастаковіч: ён нарадзіўся 12 (25) верасня 1906 года ў Санкт-Пецярбурзе. Сын інжынера-хіміка ды піяністкі застайся ў гісторыі як вялікі кампазітар, піяніст. Даніну павагі яму аддаюць і ў Беларусі. У прыватнасці, у Вялікім тэатры, у камернай зале імя Ларысы Александровскай яшчэ 5 лютага прайшоў канцэрт “Дзмітрый Шастаковіч. Музыка савецкай краіны”.